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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zobrazením měsíce v českém jazykovém obrazu světa.

Metodologicky vychází z teorií kognitivní lingvistiky a principů etnolingvistiky. Jazykově

pracuje se slovníkovým materiálem (definice obsažené ve výkladových, etymologických,

synonymických a frazeologických slovnících), frazeologií, lidovými písněmi, pořekadly,

příslovími, pranostikami a pohádkami. Zkoumá mytologii měsíce u různých přírodních a

starověkých kultur, i stereotypy spojené s postavením měsíce v lidové slovesnosti. Rozebírají

se tak typické vlastnosti měsíce ve fázích jeho měsíčního cyklu, i různé stereotypy vázané na

měsíc, jak po jazykové stránce, tak po stránce kulturně – etnografické.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kognitivní lingvistika – jazykový obraz světa – etnolingvistika – měsíc – mytologie –

stereotyp – lidová slovesnost – frazeologie – pohádky – pořekadla – přísloví – pranostiky –

lidové písně
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ABSTRACT

This bacchelor thesis deals with linguistic picture of the moon in czech.

Methodological is based on the theory of cognitive linguistics and on principals of

ethnolinguistics. In linguistic field it works with explanatory, etymological, synonymical and

phraseological dictionaries, sayings, proverbs, weather sayings and fairy tales. The theses

consider the moon in the mythology of several natural and ancienit cultures, as well as

stereotypes connected with a position of the moon in the phases of the lunar cycle, and

different stereotypes connected with the moon, both cultural-ethnological aspect, and aspect

of linguistics.

KEYWORDS

Cognitive Linguistics – Linguistic Picture of the World – Ethnolinguistics – The Moon –

Mythology – Stereotype – Verbal Art – Phraseology – Fairy tales – Proverbs – Sayings –

Weather Sayings – Folk Songs
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1. ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zobrazením měsíce (výhradně jako nebeského

tělesa) v českém jazykovém obrazu světa. Teoreticky se opírá převážně o principy kognitivně

a kulturně zaměřené lingvistiky, zejména etnolingvistiky. Vychází z českého jazykového a

folklorního materiálu, zohledňuje zejména jazyková data, ale přihlíží i k údajům

mimojazykovým (šířeji kulturním).

Jazykovým materiálem, na jehož excerpci je práce zpracována, byly především

výkladové, etymologické, synonymické a frazeologické slovníky, a útvary ústní lidové

slovesnosti, zejména frazeologie, jakož i drobné a střední epické žánry, jako jsou lidové písně,

pohádky, pranostiky, pořekadla, přísloví, říkadla, dětské hry a podobně.

Měsíc je spolu se sluncem nejdůležitějším a největším nebeským tělesem, které lidské

oko vnímá. Společně určují den a noc, rytmus dne a lidské biorytmy, kalendáře mnoha kultur

i cyklus života. Měsíc je spojován odjakživa s ženským principem, s tajemnem, odvrácenou

stránkou života a dne. Měsíc, stejně jako žena, je považován za symbol plodnosti a za pasivní

princip. Z toho vyplývají také stereotypy, které se k měsíci vážou a které nalézáme v původní

podobě zejména v lidové slovesnosti. Je mnoho úhlů pohledu z jakých se na toto nebeské

těleso můžeme zaměřit, stejně tak má měsíc mnoho vrstev, které můžeme zkoumat.

Z nejvýznamnějších to jsou lunární cyklus a lunární fáze, které určují některá dění v přírodě

(příliv a odliv), nebo mnohá tradicí a zkušeností prověřená fakta spojená například s ženským

principem, nebo léčitelskými a kouzelnými praktikami. Měsíc se stal důležitým kulturním

symbolem pro všechna společenství lidí na Zemi.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole stručně nastíníme teoretická

východiska práce, zejména základní kontext a premisy etnolingvistiky (jazykový obraz světa,

pojetí a vymezení významu, stereotyp, symbol). Vycházet budeme zejména z lublinské větve

etnolingvistiky.

Následuje materiálová část práce, která je zpracována na základě principů Slovníku

lidových stereotypů a symbolů I (Lublin 1996). Opírá se zejména o jeho úvodní pasáže a heslo

„księżyc“ (Měsíc). Úvod této „praktické“ části (celkově druhý oddíl bakalářské práce) se
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zabývá měsícem v jednotlivých mytologiích přírodních a starověkých i novodobých kultur,

jako jsou zejména starověký Egypt, Řecko, Řím, kultury Předního a Dálného východu, jakož i

Afriky, Ameriky a domácí Evropy. Zvýšená pozornost je v dalších pasážích věnována

českému prostředí, hlavně z etnografického hlediska. Oddíl se zabývá lidovými zvyky,

tradicemi a pověrami, které se k měsíci vážou, stejně tak personifikací měsíce v měsíční

božstva, jejich patronací a „životními“ osudy, příbuzenstvím, atributy a symboly.

Třetí kapitola je založena na studiu definic měsíce v různých slovnících českého

jazyka. Je zkoumáno, jak je v nich měsíc zobrazován, přičemž důraz je kladen na lidovou

slovesnost, pokud je ve slovnících obsažena, a na typická slovní spojení, která se nejvíce

opakují, jak dále uvidíme, v útvarech lidové slovesnosti.

Následující část zkoumá měsíc v českém jazykovém obrazu světa, tak jak ho vnímá

český rodilý mluvčí. Pozornost bude upřena na základní významové okruhy, které se

s měsícem pojí a jeho základní symboliku. Materiálově se opíráme zejména o folklórní texty:

několik drobnějších a středních žánrů lidové slovesnosti, ve kterých se měsíc objevuje

většinou v ustálených slovních spojeních a je zobrazován právě v rámci stereotypů jako

významný kulturní symbol.

Tato práce si klade za cíl přiblížit, jakým způsobem je v lidské mysli (respektive

v mysli českého mluvčího) ukotven obraz měsíce. Práce je jakousi přípravnou studií k heslu

„měsíc“ v etnolingvistickém slovníku. Závěr práce tvoří kromě celkového shrnutí právě

možný nástin tohoto hesla.
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2. TEORETICKÁ A METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Jako téma bakalářské práce jsme si vybrali jazykový obraz měsíce v českém kulturním

kontextu. Toto téma budeme nahlížet především z perspektivy kognitivní lingvistiky a

etnolingvistiky. Těmto disciplínám je společný určitý přístup k jazyku – jazykový obraz

světa, tedy jakási interpretace a vnímání světa uložené v jazyce. Jazyk, jeho gramatika, slovní

zásoba, frazeologie, sémantika i syntax vypovídají o našem myšlení, o tom, jak jednotlivé

jevy a věci vnímáme, chápeme, hodnotíme a jaký k nim máme vztah. „Zkoumání jazyka nás

tak přivádí k podstatným poznatkům o tom, jak jako lidé přemýšlíme o světě a jak ho

prožíváme.“ (Vaňková a kol., 2005, s. 12.). Ve svém výzkumu se zaměříme především na

pojetí a vymezení významu, stereotyp a symbol. Budeme zkoumat stereotypy spjaté

s měsícem v různých fázích měsíčního cyklu (např. úplněk, nov), stereotypy svázané

s obdobím výskytu měsíce na obloze – s nocí (měsíční světlo, tajemné a kouzelné síly) a

s životním cyklem člověka, zvláště ženy (krása, plodnost, biorytmus).

2.1 Kognitivní přístup k jazyku

O kognitivním přístupu k jazyku se začíná hovořit od 80. let 20. století. Jeho

podstatou je interpretace skutečnosti obsažená v jazyce. Vychází se z předpokladu, že

„schopnost člověka osvojit si jazyk a užívat ho je součástí jeho schopností kognitivních, a

proto je třeba studovat jazyk a jeho užívání v širším kontextu kognitivních aktivit jedince.“

(Encyklopedický slovník češtiny, 2002, s. 245-246.). Kognitivní lingvistika je

interdisciplinární obor, který využívá poznatky z různých vědních disciplín, např.

psychologie, neurologie, sociologie, filozofie, informatiky nebo antropologie.
1
Kognitivní

1
LAKOFF, George, Ženy, oheň a nebezpečné věci. Praha: Triáda 2006, s. 11. Někdy se hovoří o

transdisciplinaritě tohoto oboru nebo mezioborovosti ve smyslu vzájemné interakce rozličných vědních oborů.

HAVEL, Ivan M., Věda o duši, Vesmír 79, 2000, s. 362-363.
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lingvistika je součástí velké skupiny kognitivních věd, které zkoumají probíhající procesy

v lidské mysli, jejichž poznání umožňuje právě jazyk.


[…]

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Měsíc je považován za nebeské těleso nebo planetu, nejčastěji se vyskytuje ve

spojitosti se sluncem, se kterým stojí většinou v protikladu, a také s hvězdami (měsíc a

hvězdy, měsíček a hvězdičky).

Nejvýraznějšími znaky měsíce jsou jeho vzhled a proměnlivost, tvar a barva.

Vzhled ovlivňují fáze měsíce (lunace), které jsou nov (nový měsíc), první a poslední čtvrt a

nejvýraznější úplněk. Měsíc je svým tvarem přirovnáván ke kouli nebo kotouči, lidově

k melounu (úplněk – úplný), v době novu připomíná srpek. Odtud do jazyka přešly výrazy

jako srpek/ měsíček pomeranče, měsíček/ půlměsíček na nehtu, srp jako žací nástroj a odtud

srpen jako název měsíce. Úplněk je přirovnáván k lidské tváři a k úsměvu (tvář jako měsíc,

usmívat se jako měsíček).

Měsíc vydává světlo, nejčastějším spojením je měsíční svit nebo měsíční světlo, které

je bledé, bílé, stříbrné, někdy také chladné. Měsíc zalévá světlem krajinu, pluje po nebi, dívá

se, vychází a zachází, je spojován s krásou. Měsíc se vyskytuje v noci.

Měsíc je spojován také s tajemnem a s temnou stránkou bytí (tajemné síly, magie,

šílenost, náměsíčnost, smrt). Odtud frazém chodí jako náměsíčný. Měsíc se cyklicky

proměňuje, vzniká a zaniká (specifickým jevem je zatmění měsíce).

Měsíc je na povrchu pokryt krátery a horami, také měsíčním prachem. Měsíc je

jedinečnou entitou.

Měsíc je spojován s vlivem na přírodní cykly, zvláště na životní cyklus ženy

(menstruace, měsíčky, těhotenství). Odtud frazém být v kolikátém měsíci. Nesporné je

působení měsíce na vodu, měsíc ovlivňuje příliv a odliv, podle lidové představy také deště a

bouře. Může mít také destruktivní vliv – vyvolat potopu. Působí příznivě na vegetaci a

rostlinstvo, ovlivňuje lidské tělo a zdraví (lunární kalendář, měsíční znamení, horoskopy,

astrologie), ovlivňuje živočichy a plodnost.

V lidové poezii je často měsíček partnerem komunikace (sviť, měsíčku, sviť), měsíc

je oslovován a žádán, aby svítil a nezacházel. Měsíc je partnerem a spiklencem milenců,

svědkem jejich namlouvání. V souvislosti s těmito konotacemi se nejčastěji vyskytuje měsíční

světlo, mládenec a dívka, substantiva háj nebo les. Mládenec chodí za dívkou (také vandruje,

chodívá, chodívává, jde).

74

Měsíční symbolika je rozmanitá, neboť měsíc je důležitou součástí lidského světa.

Měsíčními symboly jsou kruh nebo koule symbolizující měsíc v úplňku, půlměsíc nebo

srpek (srp, turecká vlajka), měsíc symbolizuje také řada zvířat, zejména had (pohádka O

bílém hadovi, Zlatovláska), mušle nebo hlemýžď (prostředek proti bouři), ženská a vodní

symbolika; ryba (měsíc svítí jako rybí oko). Je s ním také spojován pes (psi a vlci vyjí na

měsíc).

Měsíc je symbolem cyklu života, proměnlivosti, v křesťanské ikonografii pak

symbolem zmrtvýchvstání, je symbolem ženy a jejích cyklů. Také symbolem plodnosti.

Měsíc je v lidových představách symbolem velké vzdálenosti (spadl z měsíce).

7. ZÁVĚR

V této studii jsme zkoumali, jak je měsíc reflektován v českém jazykovém obrazu

světa. Teoreticky jsme vycházeli z kognitivně – kulturní lingvistiky a z principu

etnolingvistiky. Snažili jsme se měsíc ukázat zejména v jeho kulturních konotacích a v jeho

spjatosti s lidovou kulturou. Jako podklad jsme použili slovníkový materiál, ale také

frazeologii a bohatý fond folklórních textů (lidové písně, pohádky, přísloví, pranostiky,

pořekadla, hádanky a dětské hry).

Po shrnutí teoretických východisek a základních pojmů jsme zkoumali mytologii

měsíce v různých přírodních a starověkých kulturách a stereotypy, které se v nich s měsícem

spájejí. Další kapitola je věnovaná obrazu měsíce v českých slovnících, následuje oddíl

věnovaný postavení měsíce v našem vnímání světa. Zaměřili jsme se zejména na stereotypy

spojené s postavením měsíce v lidové slovesnosti, na symboly tradičně spjaté s měsícem, a

konečně na měsíc jako významný symbol. Postupně jsme rozebrali typické vlastnosti měsíce,

jako jsou jeho noční výskyt, spojený s vydáváním světla a s romantickou atmosférou

zobrazovanou zejména v lidových písních. Měsíc jsme zkoumali jako entitu tajemnou a
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tajuplnou, která souvisí s magií a nadpřirozenými silami. Měsíc vystupuje také jako postava,

zejména v pohádkách. Vedle těchto „nebeských“ konotací měsíce jsme se zaměřili na

souvislosti s časem, zkoumali jsme měsíční fáze a měsíční kalendář.

Za nejvýraznější považujeme právě symboliku spjatou s měsícem a jeho vliv na ženu,

plodnost, souvislost s cyklem života ženy a člověka vůbec, spjatost s různými živočichy a

s mytologií.

Měsíc je vnímán v naší kultuře velmi pozitivně, i když jeho tajemná a odvrácená

strana nebo dokonce destruktivní síla jsou v jazyce také reflektovány. Právě v rozmezí těchto

dvou pólů jsme se snažili ukázat měsíc, tak jak ho chápe v současnosti český rodilý mluvčí.
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