Posudek bakalářské práce Jany Hrajnohové

Měsíc v českém jazykovém obrazu světa

Práce J. Hrajnohové je inspirována lublinským Slovníkem

lidových stereotypů a symbolů a teorií a metodologií, která

byla v souvislosti s ním vytvořena prof. Bartmińským a jeho

kolektivem. Hlásí se tedy ke kognitivní etnolingvistice a

k jejímu základnímu pojmu jazykový obraz světa.

Obrazem měsíce v češtině se tedy diplomantka zabývá

v tomto rámci, vycházejíc i z další dostupné literatury,

zejména české nebo přeložené do češtiny.

V souladu s tímto zaměřením se soustřeďuje na

specifický materiál: zohledňuje nejen velký objem údajů

z jazykových slovníků, jak už jsme u prací podobného

typu zvyklí, ale širší jazykově-kulturní aspekty spojené

s obrazem měsíce cíleně zkoumá i na základě početných

folklorních textů různých žánrů.

Na práci je třeba mnohé velmi ocenit (např. už

materiálový záběr), avšak mnohde jsou tato pozitiva

zároveň spojena s určitými problémy.

Tak např. to, že se autorka poučila nejen

v literatuře kognitivnělingvistické a etnolingvistické, ale i

folkloristické, religionistické a kulturněantropologické,

s sebou nese i problém, že často zapomene na svou hlavní

orientaci, na nutnost hledat ukotvení zjištěných faktů

v jazykových datech, resp. v textech. Mnohé pasáže

pokládám v tomto ohledu za příliš popisné a v dané

souvislosti redundantní a nepřípadné, bez zřetelné vazby

na obraz jazykový, resp. na (jazykový) obraz český. Jde

např. o celou (patnáctistránkovou) 3. kapitolu Měsíc

v mytologii, kterou jsem si sice velmi ráda přečetla,

nicméně patří do jiného kontextu zkoumání a jako obecné

východisko k rekonstrukci českého obrazu měsíce by tu

bylo vhodné uvést pouze její shrnutí (s. 37 – 38).

Podobné je to i s jednotlivými subkapitolkami 5. kapitoly

Jazykový obraz měsíce v češtině (např. Měsíc a

rostlinstvo, Měsíc a voda): velmi často se nejedná ani o

obraz jazykový, ani český. Jde o příjemné a zajímavé

čtení, autorka věnovala zpracování problematiky

evidentně velké úsilí a nadšení, ale i pečlivosti.

Formuluje navíc většinou kultivovaně, i když se –

zejména v okruhu obecněji teoretického odborného

vyjadřování – setkáváme i s velkými nepřesnostmi.

Obávám se v tomto směru autorčiných vágních a

zjednodušujících zobecnění, třeba v případě textu S. Tolsté, totiž že

„lingvistická analýza často nedostačuje pro vyjádření obrazu světa,

jehož součástí se … stávají i mimojazykové prvky“ (s. 15), anebo,

jak zní parafráze z J. Bartmińského, že „definice jsou vyprávěním

(sic!) o světě, které se opírá o lidové citace z příslušných pramenů“

(s. 16). Pokud by to byly pouze nepřesností formulačního typu,

nebylo by to tak závažné, jako kdyby šlo skutečně o autorčin názor,

s nímž přistupuje k odborné práci. Svědčilo by to totiž o nepochopení

teorie a metody, kterou ve své práci hodlá uplatňovat.

Pokud autorka uvádí k charakteristice konotací

v kognitivnělingvistickém pojetí (s. 20) citaci z ESČ

(„rysy postojové, citově hodnotící, expresívní…“), jde

zřejmě (rovněž?) o nepochopení: heslo přece reprezentuje

tradiční chápání strukturní lexikologie.

Do teoretické kapitoly včlenila autorka i pasáž o

symbolu; i tu je třeba znovu na jedné straně ocenit pokus

o uplatnění různých pojetí symbolu (v rámci diskursů

různého druhu a řádu), na straně druhé však zároveň

upozornit, že jde o pohledy vzájemně nespojité, a pokud

s nimi chceme pracovat, je třeba je vzájemně

usouvztažnit, nejen vyjmenovat.

Nespojitost jednotlivých částí je ostatně pro tuto

práci příznačná i v širším měřítku. Propojit a vzájemně

sladit je třeba „jazykově“ s „mimojazykovým“, teoretické

s interpretačním apod. Není to jistě zdaleka problém

spjatý pouze s touto bakalářskou prací. Úskalí kognitivně

orientovaného zkoumání spočívá pro mnohé v tom, že je

náročné (v myšlení i ve formulacích) udržet přesnost v

rozlišování tří ontologických rovin, které reprezentují

„slovo“, „pojem“ a „věc“.

V této práci se i směšování těchto rovin objevuje

často, např. v závěrečné kognitivní definici měsíce, která

má být vyvrcholením práce (s. 72 – 73). V prvním

odstavci, začínajícím referencí k pojmu („Měsíc je

nebeské těleso…“) se najednou přejde do jiné roviny:

„Básnické a knižní zabarvení má synonymum luna…“)

Bohužel se tu směšuje i mnohé jiné: do naivního

obrazu světa se nepatřičně dostávají charakteristiky

astronomické – tedy součásti jiného „obrazu světa“

(měsíc jako „družice jiných planet“, je „pokryt krátery a

horami, také měsíčním prachem“).

Není zde také jednoznačně vydělen a odlišen

časový význam sémantického derivátu: „měsíc je nebeské

těleso…“, a v následující větě „měsíc je také časovou

jednotkou; „z lexému měsíc odvozujeme některé deriváty

spojené s časem, např. adjektiva měsíční (pobíráme

měsíční plat…)…; adjektivum měsíční se také vztahuje

k měsíci (nosíme u sebe měsíční kámen…)“. Zde je

možné příznačně upozornit i na autorčin odkaz k pohádce

O dvanácti měsíčkách, kde přece nejde o personifikaci

měsíce a (s. 52, hned na začátku odstavce Měsíc jako

postava). Také partie o horoskopu směšují měsíc jako

nebeské těleso a měsíc jako časový úsek.

Co se týče kognitivní definice, ráda bych dostala

vysvětlení, proč se zde v odstavci o měsíci jako

partnerovi komunikace v lidové poezii objevuje

konstatování: „Mládenec chodí za dívkou (také vandruje,

chodívá, chodívává, jde)“ (s. 73). Také nerozumím tomu,

co znamená, že deminutivum měsíček má rys

bezpříznakovosti (+ následující věta). Nejsem si jista, že

frazém spadl z měsíce vypovídá o velké vzdálenosti (s.

73).

Poslední odstavec kognitivní definice patří zřejmě

k odstavci čtvrtému od konce (o přírodních cyklech).

Poznámka o tom, že se měsíc vyskytuje v noci, by

rozhodně měla být už na začátku definice.

Definice by vůbec měla být logičtěji a přesněji

strukturována. Pokud autorka měla k dispozici lublinský

slovník (kde je přímo heslo věnované měsíci

zpracováno), zajímalo by mě, zda uvažovala o využití

modelu hesla, který je v něm uplatněn (pojmové profily),

příp. proč ho nevyužila.

Přes uvedené problémy pokládám práci Jany

Hrajnohové za zajímavou a v mnohém cennou, zejména

materiálově. Ukazují se v ní dobře možnosti i úskalí

kognitivně-kulturního zkoumání. Šíře jejího záběru

poskytuje zajímavý pohled na fenomén měsíce v českém

obrazu světa.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci, a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře.
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